
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 5 agosto 2023

Anno 164° - Numero 182

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2023.
  Scioglimento del consiglio comunale di Noepoli e 

nomina del commissario straordinario. (23A04397)  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2023.
  Scioglimento del consiglio comunale di 

Sant’Antimo e nomina del commissario straor-
dinario. (23A04398) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste 

 DECRETO 24 luglio 2023.
  Modifica al decreto 30 maggio 2023, con il qua-

le al laboratorio Brava S.r.l., in Cormons, è stata 
rinnovata la designazione al rilascio dei certifica-
ti di analisi nel settore vitivinicolo. (23A04362) .  Pag. 2 

 DECRETO 24 luglio 2023.

  Rinnovo della designazione al laboratorio Bio-
chemie Lab S.r.l., in Campi Bisenzio, al rilascio dei 
certificati di analisi nel settore oleicolo. (23A04363)  Pag. 5 

 DECRETO 24 luglio 2023.

  Rinnovo della designazione al laboratorio 
Bi.Lab S.r.l., in Guarene, al rilascio dei certificati 
di analisi nel settore vitivinicolo. (23A04364)  . .  Pag. 8 

 DECRETO 24 luglio 2023.

  Rinnovo della designazione al Laboratorio 
analisi chimiche dott.ssa Balistreri Rosalia S.a.s., 
in Bagheria, al rilascio dei certificati di analisi 
nel settore oleicolo. (23A04365). . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO 24 luglio 2023.

  Modifica al decreto 17 novembre 2021, con il qua-
le al laboratorio Enologica friulana S.r.l., in Udine, è 
stata conferita la designazione al rilascio dei certifi-
cati di analisi nel settore vitivinicolo. (23A04366). . .  Pag. 12 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 DECRETO 24 luglio 2023.

  Rinnovo della designazione al laboratorio Neotes 
S.r.l., in Olevano sul Tusciano, al rilascio dei certifi-
cati di analisi nel settore vitivinicolo. (23A04367)  .  Pag. 14 

 Ministero dell’ambiente
e della sicurezza energetica 

 DECRETO 14 giugno 2023.

  Rilascio della licenza di giardino zoologico 
alla struttura «Parco Zoo delle Star», in Apri-
lia. (23A04429) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 25 luglio 2023.

  Approvazione del bilancio consuntivo de-
gli Archivi notarili per l’anno finanziario 
2022. (23A04466)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Voluven» (23A04502) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso umano 
«Volulyte» (23A04503) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare

e delle foreste 

 Istituzione del Comitato nazionale bovini per il 
triennio 2023-2026 (23A04479)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 Ministero dell’interno 

 Fusione per incorporazione della Parrocchia dei 
Santi Angeli Custodi nella Parrocchia della Beata Ver-
gine Assunta, entrambe in Savignano sul Panaro, con 
contestuale devoluzione del patrimonio. (23A04399)  Pag. 22 

 Ministero della giustizia 

 Modifica e sostituzione delle specifiche tecni-
che per il conferimento nell’archivio digitale, di cui 
all’art. 269, comma 1 del codice di procedura penale, 
delle registrazioni delle intercettazioni. (23A04501)  Pag. 22 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 14 luglio 2023 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Noepoli e nomina 
del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che il consiglio comunale di Noepoli (Po-
tenza), rinnovato nelle consultazioni elettorali del 26 mag-
gio 2019, è composto dal sindaco e da dieci membri; 

 Considerato altresì che nel citato ente non può essere 
assicurato il normale funzionamento degli organi e dei 
servizi a causa della riduzione dell’organo assembleare, 
per impossibilità di surroga, a meno della metà dei com-
ponenti del consiglio; 

 Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far 
luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Noepoli (Potenza) è sciolto.   

  Art. 2.
     Il dott. Alberico Gentile è nominato commissario stra-

ordinario per la provvisoria gestione del comune suddetto 
fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 14 luglio 2023 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Nel consiglio comunale di Noepoli (Potenza), rinnovato nelle con-
sultazioni elettorali del 26 maggio 2019 e composto dal sindaco e da 
dieci consiglieri, si è venuta a determinare una grave situazione di crisi 
a causa della riduzione dell’organo assembleare a meno della metà dei 
componenti. 

 Per effetto delle dimissioni di sei consiglieri in tempi diversi, il 
consiglio comunale si è ridotto a quattro consiglieri oltre al sindaco, 
determinando l’ipotesi dissolutoria dell’organo elettivo impossibilitato, 
per mancanza del    quorum    legale, ad assumere alcuna delibera. 

 Pertanto, il prefetto di Potenza, ritenendo essersi verificata l’ipotesi 
prevista dall’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 4 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ha proposto lo scioglimento del consiglio co-
munale sopracitato disponendone, nel contempo, ai sensi dell’art. 141, 
comma 7 del richiamato decreto, la sospensione, con la conseguente 
nomina del commissario per la provvisoria gestione dell’ente, con prov-
vedimento del 27 giugno 2023. 

 Considerato che nel suddetto ente non può essere assicurato il nor-
male funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta meno 
l’integrità strutturale minima del consiglio comunale compatibile con il 
mantenimento in vita dell’organo, si ritiene che, nella specie, ricorrano 
gli estremi per far luogo al proposto scioglimento. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di de-
creto con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale 
di Noepoli (Potenza) ed alla nomina del commissario per la provvisoria 
gestione del comune nella persona del dott. Alberico Gentile, vicepre-
fetto in quiescenza. 

 Roma, 8 luglio 2023 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  23A04397

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 14 luglio 2023 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Sant’Antimo e no-
mina del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che il consiglio comunale di Sant’Antimo 
(Napoli) non è riuscito a provvedere all’approvazione 
del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario del 
2022, omettendo così un preciso adempimento previsto 
dalla legge, avente carattere essenziale ai fini del funzio-
namento dell’amministrazione; 

 Visto l’art. 227, comma 2  -bis  , del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce espressamen-
te che, in caso di mancata approvazione del rendiconto 
di gestione, si applica la procedura prevista dal comma 2 
dell’art. 141 dello stesso decreto legislativo; 

 Considerato che, in applicazione del citato art. 227, 
comma 2  -bis  , il prefetto di Napoli ha avviato la procedura 
per lo scioglimento del consiglio comunale; 

 Ritenuto che ricorrono gli estremi per far luogo allo 
scioglimento della suddetta rappresentanza; 

 Visto l’art. 141 del citato decreto legislativo; 
 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-

zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Sant’Antimo (Napoli) è 

sciolto.   



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

  Art. 2.
     La dott.ssa Gabriella D’Orso è nominata commissario 

straordinario per la provvisoria gestione del comune sud-
detto fino all’insediamento degli organi ordinari, a norma 
di legge. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 14 luglio 2023 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Sant’Antimo (Napoli), rinnovato nelle 
consultazioni elettorali del 12 giugno 2022, composto dal sindaco e da 
ventiquattro consiglieri, non ha provveduto, nei termini prescritti dal-
le norme vigenti, al fondamentale adempimento dell’approvazione del 
rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2022. 

 La scadenza del termine previsto dall’art. 227, comma 2  -bis  , del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’adozione del predetto 
documento contabile, ha concretizzato la fattispecie per l’applicazio-
ne della procedura di cui all’art. 141, comma 2, dello stesso decreto 
legislativo. 

 Il prefetto di Napoli, pertanto, con provvedimento del 12 maggio 
2023, ha diffidato il consiglio comunale ad approvare il rendiconto 
di gestione entro il termine di venti giorni dalla data di notifica della 
diffida. 

 Decorso infruttuosamente tale termine il prefetto di Napoli ha pro-
posto lo scioglimento del consiglio comunale sopracitato, disponendone 
nel contempo, ai sensi dell’art. 141, comma 7 del richiamato decreto 
legislativo, la sospensione, con la conseguente nomina del commissario 
per la provvisoria gestione dell’ente, con provvedimento del 21 giugno 
2023. 

 Si ritiene che, nella specie, ricorrano gli estremi per far luogo al 
proposto scioglimento, atteso che il predetto consiglio comunale non 
è riuscito a provvedere all’approvazione del suddetto documento con-
tabile, anche dopo la scadenza dei termini entro i quali era tenuto a 
provvedervi. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di decre-
to con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di 
Sant’Antimo (Napoli) ed alla nomina del commissario per la provviso-
ria gestione del comune nella persona della dott.ssa Gabriella D’Orso, 
viceprefetto in quiescenza. 

 Roma, 8 luglio 2023 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  23A04398  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  24 luglio 2023 .

      Modifica al decreto 30 maggio 2023, con il quale al labo-
ratorio Brava S.r.l., in Cormons, è stata rinnovata la desi-
gnazione al rilascio dei certificati di analisi nel settore viti-
vinicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recan-
te organizzazione dei mercati dei prodotti agricoli e che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007; 

 Visto in particolare l’art. 80 del citato regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consi-
glio del 17 dicembre 2013, dove è previsto che la Com-
missione adotta, ove necessario, atti di esecuzione che 
stabiliscono i metodi di cui all’art. 75, paragrafo 5, lettera 
  d)  , per i prodotti elencati nella parte II dell’allegato VII e 

che tali metodi si basano sui metodi pertinenti raccoman-
dati e pubblicati dall’Organizzazione internazionale della 
vigna e del vino (OIV), a meno che tali metodi siano inef-
ficaci o inadeguati per conseguire l’obiettivo perseguito 
dall’Unione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 934/2019 della 
Commissione europea del 12 marzo 2019, che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda le zone viticole in cui 
il titolo alcolometrico può essere aumentato, le pratiche 
enologiche autorizzate e le restrizioni applicabili in mate-
ria di produzione e conservazione dei prodotti vitivinico-
li, la percentuale minima di alcole per i sottoprodotti e la 
loro eliminazione, nonché la pubblicazione delle schede 
dell’OIV; 

 Visto il citato regolamento (UE) n. 1308/2013 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che all’art. 146 prevede la designazione, da parte degli 
stati membri, dei laboratori autorizzati ad eseguire analisi 
ufficiali nel settore vitivinicolo; 

 Visto il regolamento (CE) 765/2008 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le nor-
me in materia di accreditamento e abroga il regolamento 
(CEE) n. 339/93; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Visto il regolamento (UE) 625/2017 del Parlamento europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e 
alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che modifica 
il regolamento (UE) n. 1151/2012; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 recante disposizioni per l’adeguamento della normativa nazio-
nale alle disposizioni del regolamento (UE) 625/2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 16, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2020 con il quale è stato dato l’incarico 
al dott. Oreste Gerini di direttore generale della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020 con il n. 832; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 120, 
come modificata dal decreto direttoriale prot. n. 0209373 del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto direttoriale prot. 
n. 292992 del 7 giugno 2023, registrato all’UCB in data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale i titolari degli uffici 
di livello dirigenziale non generale di questa Direzione generale, in coerenza con i rispettivi decreti di incarico, sono 
delegati alla firma degli atti e dei provvedimenti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il decreto del 30 maggio 2023, n. 279912, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 
Serie generale - n. 132 dell’8 giugno 2023 con il quale al laboratorio Brava S.r.l., sito in via Enrico Fermi n. 37 - 34071 
Cormons (GO), è stata rinnovata la designazione al rilascio dei certificati di analisi nel settore vitivinicolo; 

 Atteso che il citato laboratorio con nota del 22 giugno 2023, acquisita in data 22 settembre 2023 al progressivo 
325840, comunica di aver revisionato l’elenco delle prove di analisi; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 ACCREDIA - L’Ente italiano di accreditamento è stato designato 
quale unico organismo italiano a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato, trattandosi di un orga-
nismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17011 ed accreditato in ambito EA -    European Cooperation for 
Accreditation   ; 

 Rilevato che il laboratorio sopra indicato ha dimostrato di avere ottenuto in data 24 febbraio 2022 l’accredita-
mento relativamente alle prove indicate nell’allegato al presente decreto e del suo sistema qualità, in conformità alle 
prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, da parte di ACCREDIA - L’Ente italiano di accreditamento; 

 Considerato che le prove indicate nell’elenco allegato sono metodi di analisi raccomandati e pubblicati dall’Or-
ganizzazione internazionale della vigna e del vino (OIV); 

 Ritenuta la necessità di sostituire l’elenco delle prove di analisi indicate nell’allegato del decreto 30 maggio 2023, 
n. 279912; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Le prove di analisi di cui all’allegato del decreto 30 maggio 2023, n. 279912, per le quali il laboratorio Brava 
S.r.l., sito in via Enrico Fermi n. 37 - 34071 Cormons (GO), è designato, sono sostituite dalle seguenti:   



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 

    

  Art. 2.
     La designazione ha validità fino al 12 marzo 2026 data di scadenza dell’accreditamento.   

  Art. 3.
     La designazione è automaticamente revocata qualora il laboratorio Brava S.r.l. perda l’accreditamento relativa-

mente alle prove indicate nell’allegato al presente decreto e del suo sistema qualità, in conformità alle prescrizioni 
della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, rilasciato da ACCREDIA - L’Ente italiano di accreditamento designato con 
decreto 22 dicembre 2009 quale unico organismo a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.
     1. Il laboratorio sopra citato ha l’onere di comunicare all’amministrazione designante eventuali cambiamenti 

sopravvenuti interessanti la struttura societaria, l’ubicazione del laboratorio, la dotazione strumentale, l’impiego del 
personale ed ogni altra modifica concernente le prove di analisi per le quali il laboratorio medesimo è accreditato. 

 2. L’omessa comunicazione comporta la sospensione della designazione. 
 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è ne-

cessario indicare che il provvedimento ministeriale riguarda solo le prove di analisi per le quali il laboratorio è stato 
designato. 

 4. L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fon-
da il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la designazione sarà revocata in qualsiasi momento. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 24 luglio 2023 

 Il dirigente: CAFIERO   

  23A04362

    DECRETO  24 luglio 2023 .

      Rinnovo della designazione al laboratorio Biochemie Lab S.r.l., in Campi Bisenzio, al rilascio dei certificati di analisi 
nel settore oleicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 Visto il regolamento (CE) 765/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le norme 
in materia di accreditamento e abroga il regolamento (CEE) n. 339/93; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 sui regimi 
di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, e in particolare l’art. 16, comma 1 che stabilisce che i nomi figuranti nel 
registro di cui all’art. 7, paragrafo 6 del regolamento (CE) n. 510/2006 sono automaticamente iscritti nel registro di 
cui all’art. 11, e l’art. 58 che abroga il regolamento (CE) n. 510/2006; 

 Visto il regolamento (UE) 625/2017 del Parlamento europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e 
alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che modifica 
il regolamento (UE) n. 1151/2012; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 re-
cante disposizioni per l’adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 625/2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in partico-
lare l’art. 16, lettera   d)  ; 

 Vista la direttiva dipartimentale n. 805 del 12 marzo 
2020, registrata all’UCB il 13 marzo 2020 al n. 222, con 
la quale i titolari degli uffici dirigenziali non generali, al 
fine di garantire la continuità amministrativa, sono auto-
rizzati per gli atti di gestione di ordinaria amministrazio-
ne a far data dal 2 marzo 2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 7 agosto 2020 con il quale è stato dato l’incarico 
al dott. Oreste Gerini di direttore generale della Direzione 
generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei conti il 
10 settembre 2020 con il n. 832; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 
2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 120, 
come modificata dal decreto direttoriale prot. 0209373 
del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto direttoriale 
prot. 292992 del 7 giugno 2023, registrato all’UCB in 
data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale i titolari degli 
uffici di livello dirigenziale non generale di questa dire-
zione generale, in coerenza con i rispettivi decreti di inca-
rico, sono delegati alla firma degli atti e dei provvedimen-
ti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visti i regolamenti (CE) con i quali, sono state regi-
strate le D.O.P. e la I.G.P. per gli oli di oliva vergini ed 
extravergini italiani; 

 Visti i regolamenti (CE) del 29 luglio 2022 numeri 
2022/2014/UE e 2022/2015/UE che stabiliscono norme 
relative ai controlli di conformità delle norme di commer-
cializzazione dell’olio di oliva e ai metodi di analisi delle 
caratteristiche dell’olio di oliva; 

 Considerato che gli oli di oliva vergini ed extravergini 
a D.O.P. o a I.G.P., per poter rivendicare la denominazio-
ne registrata, devono possedere le caratteristiche chimico-
fisiche stabilite per ciascuna denominazione, nei relativi 
disciplinari di produzione approvati dai competenti organi; 

 Considerato che tali caratteristiche chimico-fisiche de-
gli oli di oliva vergini ed extravergini a denominazione di 
origine devono essere accertate da laboratori designati; 

 Visto il decreto del 5 dicembre 2018, n. 86866, pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie 
generale - n. 296 del 21 dicembre 2018 con il quale al la-
boratorio Biochemie Lab S.r.l., sito in via di Limite 27/G 
- 50013 Campi Bisenzio (FI), è stata rinnovata la designa-
zione al rilascio dei certificati di analisi nel settore oleicolo; 

 Vista la domanda di ulteriore rinnovo della designazio-
ne presentata dal laboratorio sopra indicato in data 4 luglio 
2023, acquisita in data 5 luglio 2023 al progressivo 349965; 

 Accertato che il laboratorio sopra indicato ha dimostra-
to di avere ottenuto in data 15 novembre 2022 l’accredi-
tamento relativamente alle prove indicate nell’allegato al 
presente decreto e del suo sistema qualità, in conformità 
alle prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, 
da parte di ACCREDIA - l’Ente italiano di accreditamento; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 AC-
CREDIA - l’Ente italiano di accreditamento è stato desi-
gnato quale unico organismo italiano a svolgere attività di 
accreditamento e vigilanza del mercato, trattandosi di un 
organismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17011 ed accreditato in ambito EA -    European coopera-
tion for accreditation   ; 

 Ritenuti sussistenti i requisiti e le condizioni concer-
nenti l’ulteriore rinnovo della designazione in argomento; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il laboratorio Biochemie Lab S.r.l., sito in via di Limite 

27/G - 50013 Campi Bisenzio (FI), è designato al rilascio 
dei certificati di analisi nel settore oleicolo limitatamente 
alle prove elencate in allegato al presente decreto.   

  Art. 2.
     La designazione ha validità fino al 10 dicembre 2026 

data di scadenza dell’accreditamento.   

  Art. 3.
     La designazione è automaticamente revocata qualora il 

laboratorio Biochemie Lab S.r.l. perda l’accreditamento 
relativamente alle prove indicate nell’allegato al presente 
decreto e del suo sistema qualità, in conformità alle prescri-
zioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, rilasciato 
da ACCREDIA - l’Ente italiano di accreditamento designa-
to con decreto 22 dicembre 2009 quale unico organismo a 
svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.
     1. Il laboratorio sopra citato ha l’onere di comunicare 

all’amministrazione designante eventuali cambiamenti so-
pravvenuti interessanti la struttura societaria, l’ubicazione 
del laboratorio, la dotazione strumentale, l’impiego del 
personale ed ogni altra modifica concernente le prove di 
analisi per le quali il laboratorio medesimo è accreditato. 

 2. L’omessa comunicazione comporta la sospensione 
della designazione. 

 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di 
comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è 
necessario indicare che il provvedimento ministeriale ri-
guarda solo le prove di analisi per le quali il laboratorio 
è designato. 

 4. L’amministrazione si riserva la facoltà di verificare 
la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fon-
da il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la 
designazione sarà revocata in qualsiasi momento. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 24 luglio 2023 

 Il dirigente: CAFIERO    



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 ALLEGATO    

  

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 

  23A04363

    DECRETO  24 luglio 2023 .

      Rinnovo della designazione al laboratorio Bi.Lab S.r.l., in Guarene, al rilascio dei certificati di analisi nel 
settore vitivinicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recan-
te organizzazione dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007; 

 Visto in particolare l’art. 80 del citato regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, dove è previsto che la Commissione adotta, ove necessario, atti di esecuzione che stabiliscono 
i metodi di cui all’art. 75, paragrafo 5, lettera   d)  , per i prodotti elencati nella parte II dell’allegato VII e che tali metodi 
si basano sui metodi pertinenti raccomandati e pubblicati dall’Organizzazione internazionale della vigna e del vino 
(OIV), a meno che tali metodi siano inefficaci o inadeguati per conseguire l’obiettivo perseguito dall’Unione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 934/2019 della Commissione europea del 12 marzo 2019, che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le zone viticole in cui 
il titolo alcolometrico può essere aumentato, le pratiche enologiche autorizzate e le restrizioni applicabili in materia 
di produzione e conservazione dei prodotti vitivinicoli, la percentuale minima di alcole per i sottoprodotti e la loro 
eliminazione, nonché la pubblicazione delle schede dell’OIV; 

 Visto il citato regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che 
all’art. 146 prevede la designazione, da parte degli Stati membri, dei laboratori autorizzati ad eseguire analisi ufficiali 
nel settore vitivinicolo; 

 Visto il regolamento (CE) 765/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le norme 
in materia di accreditamento e abroga il regolamento (CEE) n. 339/93; 

 Visto il regolamento (UE) 625/2017 del Parlamento europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e 
alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che modifica 
il regolamento (UE) n. 1151/2012; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 recante disposizioni per l’adeguamento della normativa nazio-
nale alle disposizioni del regolamento (UE) 625/2017; 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 16, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2020 con il quale è stato dato l’incarico 
al dott. Oreste Gerini di direttore generale della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020 con il n. 832; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 120, 
come modificata dal decreto direttoriale prot. 0209373 del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto direttoriale prot. 
292992 del 7 giugno 2023, registrato all’UCB in data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale i titolari degli Uffici di 
livello dirigenziale non generale di questa Direzione generale, in coerenza con i rispettivi decreti di incarico, sono 
delegati alla firma degli atti e dei provvedimenti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il decreto 10 ottobre 2019, n. 70805, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie 
generale - n. 252 del 26 ottobre 2019 con il quale al laboratorio Bi.Lab s.r.l., sito in Strada Porini 1/B – 12050 Guarene 
(CN), è stata rinnovata la designazione al rilascio dei certificati di analisi nel settore vitivinicolo; 

 Vista la domanda di ulteriore rinnovo della designazione presentata dal laboratorio sopra indicato in data 20 lu-
glio 2023, acquisita in data 20 luglio 2023 al progressivo 380355; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 Accredia – L’Ente italiano di accreditamento è stato designato 
quale unico organismo italiano a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato, trattandosi di un orga-
nismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17011 ed accreditato in ambito EA –    European Cooperation for 
Accreditation   ; 

 Rilevato che il laboratorio sopra indicato ha dimostrato di avere ottenuto in data 11 maggio 2023 l’accredita-
mento relativamente alle prove indicate nell’allegato al presente decreto e del suo sistema qualità, in conformità alle 
prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, da parte di Accredia - L’Ente italiano di accreditamento; 

 Accertato che le prove indicate nell’elenco allegato sono metodi di analisi raccomandati e pubblicati dall’Orga-
nizzazione internazionale della vigna e del vino (OIV); 

 Ritenuti sussistenti i requisiti e le condizioni concernenti l’ulteriore rinnovo della designazione in argomento; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il laboratorio Bi.Lab S.r.l., sito in Strada Porini 1/B – 12050 Guarene (CN), è designato al rilascio dei certificati 

di analisi nel settore vitivinicolo limitatamente alle prove elencate in allegato al presente decreto.   

  Art. 2.
     La designazione ha validità fino al 5 giugno 2027 data di scadenza dell’accreditamento.   

  Art. 3.
     La designazione è automaticamente revocata qualora il laboratorio Bi.Lab S.r.l. perda l’accreditamento relati-

vamente alle prove indicate nell’allegato al presente decreto e del suo sistema qualità, in conformità alle prescrizioni 
della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, rilasciato da Accredia – L’Ente italiano di accreditamento designato con 
decreto 22 dicembre 2009 quale unico organismo a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.
     1. Il laboratorio sopra citato ha l’onere di comunicare all’amministrazione designante eventuali cambiamenti 

sopravvenuti interessanti la struttura societaria, l’ubicazione del laboratorio, la dotazione strumentale, l’impiego del 
personale ed ogni altra modifica concernente le prove di analisi per le quali il laboratorio medesimo è accreditato. 

 2. L’omessa comunicazione comporta la sospensione della designazione. 
 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è neces-

sario indicare che il provvedimento ministeriale riguarda solo le prove di analisi per le quali il laboratorio è designato. 
 4. L’amministrazione si riserva la facoltà di verificare la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fonda 

il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la designazione sarà revocata in qualsiasi momento. 
 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 

successivo alla sua pubblicazione. 
 Roma, 24 luglio 2023 

 Il dirigente: CAFIERO    



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 ALLEGATO    

  

  23A04364



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

    DECRETO  24 luglio 2023 .

      Rinnovo della designazione al Laboratorio analisi chimi-
che dott.ssa Balistreri Rosalia S.a.s., in Bagheria, al rilascio 
dei certificati di analisi nel settore oleicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 Visto il regolamento (CE) n. 765/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le 
norme in materia di accreditamento e abroga il regola-
mento (CEE) n. 339/93; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 sui regimi 
di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, e in partico-
lare l’art. 16, comma 1 che stabilisce che i nomi figuranti 
nel registro di cui all’art. 7, paragrafo 6 del regolamento 
(CE) n. 510/2006 sono automaticamente iscritti nel regi-
stro di cui all’art. 11, e l’art. 58 che abroga il regolamento 
(CE) n. 510/2006; 

 Visto il regolamento (UE) n. 625/2017 del Parlamento 
europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali 
e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’appli-
cazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, 
delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sul-
la sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che 
modifica il regolamento (UE) n. 1151/2012; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 recan-
te disposizioni per l’adeguamento della normativa nazio-
nale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 625/2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in partico-
lare l’art. 16, lettera   d)  ; 

 Vista la direttiva dipartimentale n. 805 del 12 marzo 
2020, registrata all’UCB il 13 marzo 2020 al n. 222, con 
la quale i titolari degli uffici dirigenziali non generali, al 
fine di garantire la continuità amministrativa, sono auto-
rizzati per gli atti di gestione di ordinaria amministrazio-
ne a far data dal 2 marzo 2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 7 agosto 2020 con il quale è stato dato l’incarico 
al dott. Oreste Gerini di direttore generale della Direzione 
generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei conti il 
10 settembre 2020 con il n. 832; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 
2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 120, 
come modificata dal decreto direttoriale prot. 0209373 
del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto direttoriale 
prot. 292992 del 7 giugno 2023, registrato all’UCB in 
data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale i titolari degli 
uffici di livello dirigenziale non generale di questa Dire-
zione generale, in coerenza con i rispettivi decreti di inca-
rico, sono delegati alla firma degli atti e dei provvedimen-
ti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visti i regolamenti (CE) con i quali, sono state regi-
strate le D.O.P. e la I.G.P. per gli oli di oliva vergini ed 
extravergini italiani; 

 Visti i regolamenti (CE) del 29 luglio 2022 
nn. 2022/2014/UE e 2022/2015/UE che stabiliscono nor-
me relative ai controlli di conformità delle norme di com-
mercializzazione dell’olio di oliva e ai metodi di analisi 
delle caratteristiche dell’olio di oliva; 

 Considerato che gli oli di oliva vergini ed extravergi-
ni a D.O.P. o a I.G.P., per poter rivendicare la denomi-
nazione registrata, devono possedere le caratteristiche 
chimico-fisiche stabilite per ciascuna denominazione, nei 
relativi disciplinari di produzione approvati dai compe-
tenti organi; 

 Considerato che tali caratteristiche chimico-fisiche de-
gli oli di oliva vergini ed extravergini a denominazione di 
origine devono essere accertate da laboratori designati; 

 Visto il decreto del 13 ottobre 2017, n. 74563, pubbli-
cato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
(Serie generale) n. 261 del 8 novembre 2017 con il quale 
al laboratorio Laboratorio analisi chimiche dott.ssa Bali-
streri Rosalia s.a.s., sito in Corso Butera 105 - 90011 Ba-
gheria (PA), è stata rinnovata la designazione al rilascio 
dei certificati di analisi nel settore oleicolo; 

 Vista la domanda di ulteriore rinnovo della designazio-
ne presentata dal laboratorio sopra indicato in data 7 luglio 
2023, acquisita in data 10 luglio 2023 al progressivo 359804; 

 Accertato che il laboratorio sopra indicato ha dimostra-
to di avere ottenuto in data 13 settembre 2021 l’accre-
ditamento relativamente alle prove indicate nell’allegato 
al presente decreto e del suo sistema qualità, in confor-
mità alle prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/
IEC 17025, da parte di ACCREDIA - L’Ente italiano di 
accreditamento; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 AC-
CREDIA - L’Ente italiano di accreditamento è stato desi-
gnato quale unico organismo italiano a svolgere attività di 
accreditamento e vigilanza del mercato, trattandosi di un 
organismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17011 ed accreditato in ambito EA -    European coopera-
tion for accreditation   ; 

 Ritenuti sussistenti i requisiti e le condizioni concer-
nenti l’ulteriore rinnovo della designazione in argomento; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il laboratorio Laboratorio analisi chimiche dott.ssa Ba-

listreri Rosalia s.a.s., sito in Corso Butera 105 - 90011 
Bagheria (PA), è designato al rilascio dei certificati di 
analisi nel settore oleicolo limitatamente alle prove elen-
cate in allegato al presente decreto.   

  Art. 2.
     La designazione ha validità fino all’11 luglio 2025 data 

di scadenza dell’accreditamento.   

  Art. 3.
     La designazione è automaticamente revocata qualora il 

laboratorio Laboratorio analisi chimiche dott.ssa Balistre-
ri Rosalia s.a.s. perda l’accreditamento relativamente alle 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

prove indicate nell’allegato al presente decreto e del suo 
sistema qualità, in conformità alle prescrizioni della nor-
ma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, rilasciato da ACCRE-
DIA - L’Ente italiano di accreditamento designato con de-
creto 22 dicembre 2009 quale unico organismo a svolgere 
attività di accreditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.

     1. Il laboratorio sopra citato ha l’onere di comunicare 
all’Amministrazione designante eventuali cambiamenti 
sopravvenuti interessanti la struttura societaria, l’ubica-
zione del laboratorio, la dotazione strumentale, l’impie-
go del personale ed ogni altra modifica concernente le 
prove di analisi per le quali il laboratorio medesimo è 
accreditato. 

 2. L’omessa comunicazione comporta la sospensione 
della designazione. 

 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di 
comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è 
necessario indicare che il provvedimento ministeriale ri-
guarda solo le prove di analisi per le quali il laboratorio 
è designato. 

 4. L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare 
la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fon-
da il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la 
designazione sarà revocata in qualsiasi momento. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 24 luglio 2023 

 Il dirigente: CAFIERO   

  

  ALLEGATO    

 Denominazione 
della prova  Norma / metodo 

 Acidi grassi liberi/
Free fatty acids 

 reg CEE 2568/1991 11/07/1991 GU CEE
L248 05/09/1991 All II reg UE 1227/2016
27/07/2016 GU UE L202 28/07/2016 All I 

 Numero di peros-
sidi/Peroxide value 

 reg CEE 2568/1991 11/07/1991 GU CEE
L248 05/09/1991 All III reg UE 1784/2016
30/09/2016 GU UE L273 08/10/2016 All 

     

  23A04365

    DECRETO  24 luglio 2023 .

      Modifica al decreto 17 novembre 2021, con il quale al la-
boratorio Enologica friulana S.r.l., in Udine, è stata confe-
rita la designazione al rilascio dei certificati di analisi nel 
settore vitivinicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recan-
te organizzazione dei mercati dei prodotti agricoli e che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007; 

 Visto in particolare l’art. 80 del citato regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consi-
glio del 17 dicembre 2013, dove è previsto che la Com-
missione adotta, ove necessario, atti di esecuzione che 
stabiliscono i metodi di cui all’art. 75, paragrafo 5, lettera 
  d)  , per i prodotti elencati nella parte II dell’allegato VII e 
che tali metodi si basano sui metodi pertinenti raccoman-
dati e pubblicati dall’Organizzazione internazionale della 
vigna e del vino (OIV), a meno che tali metodi siano inef-
ficaci o inadeguati per conseguire l’obiettivo perseguito 
dall’Unione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 934/2019 della 
Commissione europea del 12 marzo 2019, che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda le zone viticole in cui 
il titolo alcolometrico può essere aumentato, le pratiche 
enologiche autorizzate e le restrizioni applicabili in mate-
ria di produzione e conservazione dei prodotti vitivinico-
li, la percentuale minima di alcole per i sottoprodotti e la 
loro eliminazione, nonché la pubblicazione delle schede 
dell’OIV; 

 Visto il citato regolamento (UE) n. 1308/2013 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che all’art. 146 prevede la designazione, da parte degli 
Stati membri, dei laboratori autorizzati ad eseguire analisi 
ufficiali nel settore vitivinicolo; 

 Visto il regolamento (CE) 765/2008 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le nor-
me in materia di accreditamento e abroga il regolamento 
(CEE) n. 339/93; 

 Visto il regolamento (UE) 625/2017 del Parlamento 
europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali 
e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’appli-
cazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, 
delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sul-
la sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che 
modifica il regolamento (UE) n. 1151/2012; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 re-
cante disposizioni per l’adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 625/2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in partico-
lare l’art. 16, lettera   d)  ; 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 7 agosto 2020 con il quale è stato dato l’incarico 
al dott. Oreste Gerini di direttore generale della direzione 
generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’Ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei conti il 
10 settembre 2020 con il n. 832; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 
2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 120, 
come modificata dal decreto direttoriale prot. 0209373 
del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto direttoriale 
prot. 292992 del 7 giugno 2023, registrato all’UCB in 
data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale i titolari degli 
Uffici di livello dirigenziale non generale di questa dire-
zione generale, in coerenza con i rispettivi decreti di inca-
rico, sono delegati alla firma degli atti e dei provvedimen-
ti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il decreto del 17 novembre 2021, n. 602155, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
(Serie generale) n. 283 del 27 novembre 2021 con il qua-
le al laboratorio Enologica Friulana S.r.l., sito in via Stiria 
36/1 - 33100 Udine (UD), è stata conferita la designazione 
al rilascio dei certificati di analisi nel settore vitivinicolo; 

 Visto il decreto del 10 giugno 2022, n. 261628, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
(Serie generale) n. 142 del 20 giugno 2022 con il quale è 
stato modificato il decreto 17 novembre 2021, n. 602155, 
e quindi sostituite le prove di analisi allegate allo stesso; 

 Atteso che il citato laboratorio con nota del 18 mag-
gio 2023, acquisita in data 28 giugno 2023 al progressivo 
337182, comunica di aver revisionato l’elenco delle pro-
ve di analisi; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 Accre-
dia - l’Ente italiano di accreditamento è stato designato 
quale unico organismo italiano a svolgere attività di ac-
creditamento e vigilanza del mercato, trattandosi di un 
organismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17011 ed accreditato in ambito EA -    European coopera-
tion for accreditation   ; 

 Rilevato che il laboratorio sopra indicato ha dimostrato 
di avere ottenuto in data 13 settembre 2021 l’accredita-
mento relativamente alle prove indicate nell’allegato al 
presente decreto e del suo sistema qualità, in conformità 
alle prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, 
da parte di Accredia - l’Ente italiano di accreditamento; 

 Considerato che le prove indicate nell’elenco allegato 
sono metodi di analisi raccomandati e pubblicati dall’Or-
ganizzazione internazionale della vigna e del vino (OIV); 

 Ritenuta la necessità di sostituire l’elenco delle prove 
di analisi indicate nell’allegato del decreto 17 novembre 
2021, n. 602155, come modificato dal decreto 10 giugno 
2022, n. 261628; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Le prove di analisi di cui all’allegato del decreto 

17 novembre 2021, n. 602155, per le quali il laboratorio 
Enologica Friulana S.r.l., sito in via Stiria 36/1 - 33100 
Udine (UD), è designato, sono sostituite dalle seguenti:  

 Denominazione della prova  Norma / metodo 

 Sovrapressione/Overpressure 
 OIV-MA-
AS314-02 
R2009 

 Acidità totale/Total acidity 
 OIV-MA-
AS313-01 cap 
5.3 R2015 

 Acidità volatile/Volatile acid 
content 

 OIV-MA-
AS313-02 
R2015 

 Acido sorbico (E200)/Sorbic acid 
(E200) 

 OIV-MA-
AS313-14A 
R2009 

 Anioni/Anions : Cloruri/Chloride 
 OIV-MA-
AS321-02 
R2009 

 Anioni/Anions : Solfati/Sulphates 
 OIV-MA-
AS321-05A 
R2009 

 Ceneri/Ash  OIV-MA-
AS2-04 R2009  

 Densità relativa 20°C/Relative 
density at 20°C, Massa volumica a 
20°C/Specific gravity at 20°C 

 OIV-MA-
AS2-01 Met B 
R2021 

 Diossido di zolfo libero (Anidride 
solforosa libera)/Free sulphur 
dioxide 

 OIV-MA-
AS323-04A1 
R2021 

 Diossido di zolfo totale (Anidride 
solforosa totale)/Total Sulphur 
dioxide 

 OIV-MA-
AS323-04A2 
R2021 

 Estratto non riduttore (da cal-
colo) escluso il saccarosio/Sugar 
free extract (calculation) except 
Sucrose, Estratto non riduttore (da 
calcolo)/Sugar free extract (cal-
culation), Estratto senza zuccheri 
(da calcolo)/Sugar free extract 
(calculation) 

 OIV-MA-AS2-
03B R2012 
+ OIV-MA-
AS311-02 R2009 

 Estratto non riduttore (da cal-
colo) escluso il saccarosio/Sugar 
free extract (calculation) except 
Sucrose, Estratto non riduttore (da 
calcolo)/Sugar free extract (cal-
culation), Estratto senza zuccheri 
(da calcolo)/Sugar free extract 
(calculation) 

 OIV-MA-AS2-
03B R2012 
+ OIV-MA-
AS311-10 R2018 

 Estratto secco totale/Total dry 
matter 

 OIV-MA-AS2-
03B R2012 

 Fruttosio/Fructose, Glucosio/Glu-
cose, Titolo alcolometrico volu-
mico potenziale (da calcolo)/Poten-
tial alcoholic strength by volume 
(calculation) 

 OIV-MA-
AS311-02 R2009 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Fruttosio/Fructose, Glucosio/Glu-
cose, Titolo alcolometrico volu-
mico potenziale (da calcolo)/Poten-
tial alcoholic strength by volume 
(calculation) 

 OIV-MA-
AS311-10 R2018 

 Metanolo (Alcol metilico)/Metha-
nol (Methyl alcohol) 

 OIV-MA-
AS312-03B 
R2009 

 pH/pH  OIV-MA-
AS313-15 R2011 

 Titolo alcolometrico volumico 
totale (da calcolo)/Total alcoholic 
strength by volume (calculation) 

 OIV-MA-
AS312-01 Met B 
R2021 + OIV-
MAAS311-02 
R2009, OIV-
MA-AS312-01 
Met B R2021 
+ OIV-MA-
AS311-02 R2009 
+ OIV-MA-AS2-
03B R2012 

 Titolo alcolometrico volumico 
totale (da calcolo)/Total alcoholic 
strength by volume (calculation)
 

 OIV-MA-
AS312-01 Met B 
R2021 + OIV-
MA-AS311-10 
R2018 

 Titolo alcolometrico volumico 
totale (da calcolo)/Total alcoholic 
strength by volume (calculation) 

 OIV-MA-
AS312-01 Met B 
R2021 + OIV-
MA-AS311-10 
R2018 + OIV-
MA-AS2-03B 
R2012 

 Titolo alcolometrico volumico/
Alcoholic strength by volume 

 OIV-MA-
AS312-01 Met B 
R2021 

 Zuccheri totali: glucosio + frut-
tosio + saccarosio (da calcolo)/
Total sugars: Glucose + Fructose + 
Sucrose (calculation) 

 OIV-MA-
AS311-02 R2009 
+ OIV-MA-AS2-
03B R2012 

 Zuccheri totali: glucosio + frut-
tosio + saccarosio (da calcolo)/
Total sugars: Glucose + Fructose + 
Sucrose (calculation) 

 OIV-MA-
AS311-10 R2018 
+ OIV-MA-AS2-
03B R2012 

     

  Art. 2.
     La designazione ha validità fino al 12 settembre 2025 

data di scadenza dell’accreditamento.   

  Art. 3.
     La designazione è automaticamente revocata qualora 

il laboratorio Enologica Friulana S.r.l. perda l’accredita-
mento relativamente alle prove indicate nell’allegato al 
presente decreto e del suo sistema qualità, in conformi-

tà alle prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17025, rilasciato da Accredia - l’Ente italiano di accre-
ditamento designato con decreto 22 dicembre 2009 quale 
unico organismo a svolgere attività di accreditamento e 
vigilanza del mercato.   

  Art. 4.
     1. Il laboratorio sopra citato ha l’onere di comunicare 

all’amministrazione designante eventuali cambiamenti so-
pravvenuti interessanti la struttura societaria, l’ubicazione 
del laboratorio, la dotazione strumentale, l’impiego del 
personale ed ogni altra modifica concernente le prove di 
analisi per le quali il laboratorio medesimo è accreditato. 

 2. L’omessa comunicazione comporta la sospensione 
della designazione. 

 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di comu-
nicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è necessario 
indicare che il provvedimento ministeriale riguarda solo le 
prove di analisi per le quali il laboratorio è stato designato. 

 4. L’amministrazione si riserva la facoltà di verificare 
la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fon-
da il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la 
designazione sarà revocata in qualsiasi momento. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 24 luglio 2023 

 Il dirigente: CAFIERO   

  23A04366

    DECRETO  24 luglio 2023 .

      Rinnovo della designazione al laboratorio Neotes S.r.l., in 
Olevano sul Tusciano, al rilascio dei certificati di analisi nel 
settore vitivinicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recan-
te organizzazione dei mercati dei prodotti agricoli e che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007; 

 Visto in particolare l’art. 80 del citato regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consi-
glio del 17 dicembre 2013, dove è previsto che la Com-
missione adotta, ove necessario, atti di esecuzione che 
stabiliscono i metodi di cui all’art. 75, paragrafo 5, let-
tera   d)  , per i prodotti elencati nella parte II dell’allegato 
VII e che tali metodi si basano sui metodi pertinenti rac-
comandati e pubblicati dall’Organizzazione internazio-
nale della vigna e del vino (OIV), a meno che tali metodi 
siano inefficaci o inadeguati per conseguire l’obiettivo 
perseguito dall’Unione; 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 934/2019 della 
Commissione europea del 12 marzo 2019, che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda le zone viticole in cui il 
titolo alcolometrico può essere aumentato, le pratiche eno-
logiche autorizzate e le restrizioni applicabili in materia di 
produzione e conservazione dei prodotti vitivinicoli, la per-
centuale minima di alcole per i sottoprodotti e la loro eli-
minazione, nonché la pubblicazione delle schede dell’OIV; 

 Visto il citato regolamento (UE) n. 1308/2013 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che all’art. 146 prevede la designazione, da parte degli 
Stati membri, dei laboratori autorizzati ad eseguire analisi 
ufficiali nel settore vitivinicolo; 

 Visto il regolamento (CE) n. 765/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le 
norme in materia di accreditamento e abroga il regola-
mento (CEE) n. 339/93; 

 Visto il regolamento (UE) n. 625/2017 del Parlamento 
europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali 
e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’appli-
cazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, 
delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sul-
la sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che 
modifica il regolamento (UE) n. 1151/2012; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 recan-
te disposizioni per l’adeguamento della normativa nazio-
nale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 625/2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in partico-
lare l’art. 16, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 7 agosto 2020 con il quale è stato dato l’incarico 
al dott. Oreste Gerini di direttore generale della Direzione 
generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica (DG PQAI), registrato alla Corte dei conti il 
10 settembre 2020 con il n. 832; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 
2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 120, 
come modificata dal decreto direttoriale prot. 0209373 
del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto direttoriale 
prot. 292992 del 7 giugno 2023, registrato all’UCB in 
data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale i titolari degli 
uffici di livello dirigenziale non generale di questa Dire-
zione generale, in coerenza con i rispettivi decreti di inca-
rico, sono delegati alla firma degli atti e dei provvedimen-
ti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il decreto dell’11 febbraio 2019, n. 9418, pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana (Serie 
generale) n. 56 del 7 marzo 2019 con il quale il laborato-
rio Neotes S.r.l., sito in via Campo della Battaglia n. 174 - 
84062 Olevano sul Tusciano (SA), è stato designato al rila-
scio dei certificati di analisi nel settore vitivinicolo; 

 Vista la domanda di rinnovo della designazione presen-
tata dal laboratorio sopra indicato in data 7 luglio 2023, 
acquisita al progressivo 359809 del 10 luglio 2023; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 AC-
CREDIA - L’Ente italiano di accreditamento è stato desi-
gnato quale unico organismo italiano a svolgere attività di 
accreditamento e vigilanza del mercato, trattandosi di un 

organismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17011 ed accreditato in ambito EA -    European Coopera-
tion for Accreditation   ; 

 Rilevato che il laboratorio sopra indicato ha dimostrato 
di avere ottenuto in data 17 gennaio 2023 l’accreditamen-
to relativamente alle prove indicate nell’allegato al pre-
sente decreto e del suo sistema qualità, in conformità alle 
prescrizioni della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, da 
parte di ACCREDIA - L’Ente italiano di accreditamento; 

 Accertato che le prove indicate nell’elenco allegato 
sono metodi di analisi raccomandati e pubblicati dall’Or-
ganizzazione internazionale della vigna e del vino (OIV); 

 Ritenuti sussistenti i requisiti e le condizioni concer-
nenti il rinnovo della designazione in argomento; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il laboratorio Neotes S.r.l., sito in via Campo della 

Battaglia n. 174 - 84062 Olevano sul Tusciano (SA), è 
designato al rilascio dei certificati di analisi nel settore 
vitivinicolo limitatamente alle prove elencate in allegato 
al presente decreto.   

  Art. 2.
     La designazione ha validità fino al 5 febbraio 2027, 

data di scadenza dell’accreditamento.   

  Art. 3.
     La designazione è automaticamente revocata qualora il 

laboratorio Neotes S.r.l. perda l’accreditamento relativa-
mente alle prove indicate nell’allegato al presente decreto 
e del suo sistema qualità, in conformità alle prescrizioni 
della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, rilasciato da 
ACCREDIA - L’Ente italiano di accreditamento designa-
to con decreto 22 dicembre 2009 quale unico organismo a 
svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.
     1. Il laboratorio sopra citato ha l’onere di comunicare 

all’Amministrazione designante eventuali cambiamenti 
sopravvenuti interessanti la struttura societaria, l’ubica-
zione del laboratorio, la dotazione strumentale, l’impie-
go del personale ed ogni altra modifica concernente le 
prove di analisi per le quali il laboratorio medesimo è 
accreditato. 

 2. L’omessa comunicazione comporta la sospensione 
della designazione. 

 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di 
comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è 
necessario indicare che il provvedimento ministeriale ri-
guarda solo le prove di analisi per le quali il laboratorio 
è designato. 

 4. L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare 
la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fon-
da il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la 
designazione sarà revocata in qualsiasi momento. 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 24 luglio 2023 

 Il dirigente: CAFIERO   
  

  ALLEGATO    

 Denominazione della prova  Norma / metodo 
 pH/pH  OIV-MA-AS313-15 R2011 

     

  23A04367

    MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

  DECRETO  14 giugno 2023 .

      Rilascio della licenza di giardino zoologico alla struttura 
«Parco Zoo delle Star», in Aprilia.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 E CON 

 IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il 
Ministero dell’ambiente e ne ha definito le funzioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e, in 
particolare, gli articoli da 35 a 40; come modificato dal 
decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito dalla leg-
ge 22 aprile 2021, n. 55, relativi alle attribuzioni e all’or-
dinamento del Ministero della transizione ecologica; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito dalla legge 16 dicembre 2022 n. 204 e, in partico-
lare, l’art. 4, comma 1 che ha ridenominato il «Ministero 
della transizione ecologica» in «Ministero dell’ambiente 
e della sicurezza energetica»; 

 Vista la direttiva 1999/22/CE relativa alla custodia de-
gli animali selvatici nei giardini zoologici; 

 Visto il decreto legislativo 21 marzo 2005, n. 73 e, in 
particolare, l’art. 4, comma 1, ai sensi del quale la licenza 
di giardino zoologico è rilasciata con decreto del Mini-
stro dell’ambiente e della tutela del territorio, ora Mini-

stro dell’ambiente e della sicurezza energetica, di con-
certo con i Ministri della salute e delle politiche agricole 
e forestali, ora Ministro dell’agricoltura della sovranità 
alimentare e delle foreste, sentita la Conferenza unificata, 
previa verifica del possesso dei requisiti indicati all’art. 3 
del citato decreto legislativo n. 73/2005; 

 Vista l’istanza presentata dal sig. Daniel Leibovici in 
qualità di titolare della struttura «Parco Zoo delle Star» 
con sede in via Lambro n. 20 di Aprilia (LT), a mezzo 
di raccomandata n. 127324015145, ricevuta il 21 no-
vembre 2005 e successiva integrazione acquisita al prot. 
PNM/5245 del 14 marzo 2012; 

 Considerata la rispondenza della documentazione in-
viata dal richiedente, alle indicazioni contenute nell’alle-
gato 4 del decreto legislativo n. 73 del 2005; 

 Vista l’ultima visita ispettiva svolta dalla Commissione 
interministeriale di esperti il 20 e 21 aprile 2022 e il re-
lativo verbale acquisito al protocollo n. 50203/MITE del 
26 aprile 2022; 

 Considerata la sussistenza di tutte le condizioni richie-
ste dal citato decreto legislativo n. 73 del 2005, ai fini del 
rilascio della licenza di giardino zoologico; 

 Acquisito il concerto del Ministro della salute espresso 
con note del 10 ottobre 2022 e del 19 gennaio 2023; 

 Acquisito il concerto del Ministro delle politiche agri-
cole, alimentari e forestali, ora Ministro dell’agricoltura 
della sovranità alimentare e delle foreste, espresso con 
note del 6 giugno 2022 e del 23 gennaio 2023; 

 Sentita la Conferenza Unificata che si è espressa nella 
seduta dell’11 gennaio 2023; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. È rilasciata la licenza di giardino zoologico, di cui 

all’art. 4, comma 1, del decreto legislativo 21 marzo 2005 
n. 73, alla struttura «Parco Zoo delle Star» ubicata in via 
Lambro 20 - 00141 Aprilia (LT). 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana e sul sito istituzionale del Mi-
nistero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 Roma, 14 giugno 2023 

  Il Ministro dell’ambiente
e della sicurezza energetica   

   PICHETTO FRATIN  

  Il Ministro della salute   
   SCHILLACI  

  Il Ministro dell’agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste   

   LOLLOBRIGIDA    

  23A04429



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

    MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

  DECRETO  25 luglio 2023 .

      Approvazione del bilancio consuntivo degli Archivi nota-
rili per l’anno finanziario 2022.    

     IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 16 febbraio 1913, n. 89, recante «L’ordi-
namento del notariato e degli Archivi notarili»; 

 Visto il regio decreto 10 settembre 1914, n. 1326, con 
il quale è stato approvato il regolamento per l’esecuzione 
della legge 16 febbraio 1913, n. 89; 

 Vista la legge 17 maggio 1952, n. 629, recante «Riordi-
namento degli Archivi notarili»; 

 Visto il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, re-
cante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del pa-
trimonio e sulla contabilità generale dello Stato»; 

 Visto il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recan-
te «Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 
per la contabilità generale dello Stato»; 

 Visto il regio decreto 6 maggio 1929, n. 970, recante 
«Approvazione del regolamento sui servizi contabili de-
gli Archivi notarili»; 

 Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Leg-
ge di contabilità e finanza pubblica»; 

 Visto il decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 
2016, recante «Misure necessarie al coordinamento infor-
mativo ed operativo tra l’Ufficio centrale degli Archivi 
notarili del Dipartimento per gli affari di giustizia e altre 
articolazioni del Ministero della giustizia, nonché concer-
nente l’individuazione, presso l’Amministrazione degli 
Archivi notarili, del personale e dei servizi degli uffici 
di livello dirigenziale non generale e la definizione dei 
relativi compiti, ai sensi dell’art. 16, commi 1 e 2, del de-
creto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 giugno 
2015, n. 84»; 

 Visto il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, re-
cante «Completamento della riforma della struttura del 
bilancio dello Stato, in attuazione dell’art. 40, comma 1, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196» ed in particola-
re l’art. 3 che modifica, tra l’altro, la procedura di ap-
provazione dei bilanci delle amministrazioni autonome 
(dapprima appendici allegate agli stati di previsione dei 
rispettivi Ministeri); 

 Considerato in particolare l’art. 1, della richiamata leg-
ge 17 maggio 1952, n. 629, come novellato dall’art. 3, 
comma 2 lettera   d)  , del decreto legislativo 12 maggio 
2016, n. 90, nei seguenti termini: «…. Il bilancio di pre-
visione ed il conto consuntivo degli Archivi notarili, sono 
redatti secondo i principi contenuti nella legge 31 dicem-
bre 2009, n. 196, ed approvati dal Ministro della giustizia 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finan-
ze. Gli stessi sono trasmessi dal Ministro della giustizia 
alle Commissioni parlamentari competenti per materia, 

rispettivamente entro il termine di presentazione del di-
segno di legge di bilancio e del disegno di legge del ren-
diconto. Il conto consuntivo è trasmesso anche alla Corte 
dei conti….» 

 Considerato che il bilancio di sola cassa degli Archivi 
notarili è strutturato per missioni e programmi, secondo i 
principi contenuti nella legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

 Considerato, altresì, che la legge 4 agosto 2016, n. 163 
ha previsto, tra l’altro, l’unificazione della legge di bilan-
cio e della legge di stabilità in un unico provvedimento, e 
che pertanto si rende necessario semplificarne il contenu-
to prevedendo, anche in relazione alle modifiche apporta-
te alla legge n. 629, l’adozione di appositi decreti intermi-
nisteriali per l’attuazione di talune variazioni di bilancio; 

 Visto il decreto interministeriale 27 ottobre 2021, con il 
quale il Ministro della giustizia e il Ministro dell’econo-
mia e delle finanze hanno approvato il bilancio di previ-
sione degli Archivi notarili per l’anno 2022 e per il trien-
nio 2022-2024; 

 Visti i decreti del Ministro della giustizia 19 maggio 
2022 e 1° settembre 2022, vistati dall’Ufficio centrale 
del bilancio rispettivamente in data 26 maggio 2022, al 
n. 1315, e 9 settembre 2022, al n. 2314, con il quale sono 
stati disposti due prelevamenti dal Fondo per le spese im-
previste a favore di alcuni articoli delle spese; 

  Decreta:  

  È approvato il conto consuntivo dell’entrata e della 
spesa degli Archivi notarili per l’anno finanziario 2022 
integrato dai prospetti allegati, con le seguenti risultanze 
complessive:  

 Totale entrate al 31 dicembre 2022: 472.251.997,28 

 Totale spese al 31 dicembre 2022: 447.782.518,57 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi 
di controllo per la registrazione, alle Commissioni parla-
mentari competenti in materia e pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 25 luglio 2023 

  Il Ministro della giustizia
     NORDIO   

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    GIORGETTI     



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 ALLEGATO    

  

CdR ARCHIVI NOTARILI Conto Consuntivo esercizio finanziario 2022 Entrate

Programma
   ENTRATE 

PREVISTE
ENTRATE 
RISCOSSE

1 Giustizia (6) 510.801.309 472.251.997,28       

1.1 Giustizia civile e penale (006.002) 510.801.309 472.251.997,28       
469.450.050 472.231.347,28

101 Proventi ordinari spettanti agli Archivi Notarili 87.000.000 91.337.866,15

102
Tasse di concorso per l'ammissione alle carriere del personale degli Archivi
Notarili 2.000 0,00

103 Contributi alle spese di concorsi per la nomina di notai 2.000 0,00

104
Aggio sulle quote di onorari e sui contributi riscossi per conto della Cassa
Nazionale del Notariato 7.400.000 7.564.482,38

106 Tasse spettanti al Registro Generale dei Testamenti 70.000 9.495,13
116 Incameramento quote di onorari  prescritti 0 0

117 Tasse di concorso per la nomina ed i trasferimenti dei notai 10.000 3.255,96
118 Sanzioni pecuniarie a carico del personale ausiliario degli Archivi Notarili 50 0,00

119
Sanzioni pecuniarie per contravvenzione a norme di contabilità e
amministrative in sostituzione dell'ammenda penale 85.000 49.662,63

123 Rendite e interessi 250.000 19.771,81
131 Sanzioni pecuniarie dovute dai notai 1.470.000 379.373,74

133
Riscossioni di quote di onorari e di contributi per conto della Cassa
Nazionale del Notariato 369.000.000 370.397.880,95

134
Ammende ed oblazioni per contravvenzioni alle disposizioni concernenti
l'ordinamento del Notariato e degli Archivi Notarili. Addebiti vari 630.000 431.799,47

135 Depositi cauzionali 5.000 1.098,70

136
Proventi derivanti dal rilascio delle copie di cui all'art. 7 della legge 30
aprile 1976, n.197 1.000 180,00

137 Valori bollati 1.000.000 726.050,00
138 Tasse ipotecarie e imposte di registro 1.250.000 1.011.183,50

140
Proventi, rimborso spese facenti carico alle parti richiedenti attività notarile.
Recuperi vari 350.000 294.613,59

141

Somme dovute dai contraenti con l'Amministrazione autonoma degli Archivi
Notarili per spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione fiscale e tutte
le altre inerenti ai relativi contratti 25.000 4.633,27

142
Rimborso da altre amministrazioni per spese non imputabili
all'Amministrazione degli archivi notarili 900.000 0,00

     ENTRATE  IN  CONTO  CAPITALE 41.351.259,00 20.650,00
501 Vendita di beni ed altre entrate di carattere patrimoniale 1.000.000 0,00
502 Restituzione di anticipazioni accordate alle imprese appaltatrici di lavori 500 0,00
503 Somma da introitare per ammortamento di beni patrimoniali 20.650 20.650,00
504 Prelevamento dal fondo dei sopravanzi 40.330.109 0,00

       ENTRATE  CORRENTI

Titolo

Missione

ARCHIVI NOTARILI

ENTRATE

2022

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 

CdR ARCHIVI NOTARILI Conto Consuntivo esercizio finanziario 2022 Spese

SPESE PREVISTE SPESE PAGATE

1 Giustizia (6) 510.801.309 447.782.518,57
1.1 Giustizia civile e penale (006.002) 510.801.309 447.782.518,57

510.801.309 447.782.518,57
Spese di personale per il programma civile e penale 26.967.000 19.334.771,67

101
Competenze fisse e accessorie al personale al netto dell'imposta regionale
sulle attività produttive 24.363.000 17.725.999,53

1
Stipendi e assegni fissi al personale, comprensivi degli oneri fiscali e
contributivi a carico del lavoratore 17.470.000 13.892.225,02

2
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione
relativi alle spese fisse 4.950.000 3.596.035,39

3
Compenso per lavoro straordinario al personale, comprensivo degli oneri
fiscali e contributivi a carico del lavoratore 55.000 41.035,71

4
Quota del fondo unico di amministrazione al personale, comprensiva degli
oneri fiscali e contributivi a carico del lavoratore 1.485.000 148.286,22

5
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione
relativi alle competenze accessorie 373.000 48.417,19

6
Quota aggiuntiva del contributo a carico del datore di lavoro per la
previdenza complementare 15.000 0,00

102 Rimborso spese di trasporto per trasferimenti 5.000 0,00

107 Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al personale civile 660.000 414.771,60

116

Indennità per una sola volta in luogo di pensione, indennità di
licenziamento e similari. Spese derivanti dalla ricongiunzione dei servizi.
Versamenti all'Istituto nazionale della previdenza sociale. Pensioni
ordinarie ed altri assegni fissi relativi ad anni pregressi 77.000 0,00

129 Spese per accertamenti sanitari 80.000 14.465,95

150
Provvidenze a favore del personale in servizio, di quello cessato dal
servizio e delle loro famiglie 50.000 18.820,00

153

Equo indennizzo al personale civile per la perdita dell'integrità fisica
subita per infermità contratta per causa di servizio. Rimborso in favore
dell'INAIL di somme erogate a dipendenti dell'Amministrazione 50.000 33.266,49

156
Somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attività produttive sulle
retribuzioni corrisposte ai dipendenti 1.592.000 1.127.448,10

1 IRAP sulle competenze fisse 1.461.000 1.111.355,68
2 IRAP sulle competenze accessorie 131.000 16.092,42

175
Assicurazione contro i rischi professionali e la responsabilità civile dei
dirigenti 50.000 0,00

176
Oneri a carico dell'Amministrazione per l'utilizzazione a tempo
determinato di lavoratori non di ruolo 40.000 0,00
Gestione del patrimonio immobiliare ed archivistico e
controllo dell'attività notarile 57.500.900 13.774.081,31

103
Rimborso spese per missioni nel territorio nazionale svolte per fini
istituzionali generali 300.000 81.168,22

105 Rimborso per missioni svolte per l'espletamento di compiti ispettivi 350.000 185.915,25
106 Rimborso spese per missioni all'estero 15.000 0,00

120

Spese per il funzionamento di consigli, comitati e commissioni; gettoni di
presenza e compensi ai componenti. Indennità di missione e rimborso
spese di trasferta ai membri estranei all'Amministrazione degli Archivi
Notarili. Compensi ai tecnici incaricati dei collaudi 5.000 0,00

121 Spese per la custodia e pulizia dei locali 1.900.000 1.367.374,44
122 Fitto di locali ed oneri accessori 2.180.000 1.377.363,85

123

Manutenzione degli immobili condotti in locazione. Installazione e
manutenzione negli stessi di impianti di sicurezza per la salvaguardia del
personale e del materiale documentario 120.000 66.856,56

ARCHIVI NOTARILI

SPESE
ARCHIVI NOTARILI

Missione

Azione

Programma
Centro di responsabilità

2022

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 

CdR ARCHIVI NOTARILI Conto Consuntivo esercizio finanziario 2022 Spese

124

Spese di ufficio, fornitura di stampati, bollettari, registri, oggetti di
cancelleria, di pulizia e di facile consumo, nonchè di materiale di
consumo per apparecchiature elettroniche, di riproduzione e stampa.
Rilegatura di registri. Postelegrafoniche. Fornitura di energia elettrica e di
acqua. Fornitura di divise al personale delle carriere ausiliaria e ausiliaria-
tecnica. Riscaldamento autonomo dei locali. Spese autofilotranviarie 4.400.000 2.531.152,79

125

Completamento, regolarizzazione e riordinamento delle schede dei notai
cessati. Manutenzione, disinfestazione, disinfezione, derattizazione e
rilegatura del materiale documentario depositato negli Archivi Notarili 210.000 102.742,39

127 Spese per il ritiro dii atti dei notai cessati 20.000 8.727,34
128 Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto 5.000 2.231,42

130

Spese per l'attuazione di corsi per il personale e per l'addestramento dello
stesso alla utilizzazione di apparecchiature per microfilmatura,
meccanografiche ed elettroniche. Gettoni e compensi ai docenti.Indennità
di missione erimborso spese di trasporto. Partecipazione alle spese per
corsi indetti da Enti, Istituti ed Amministrazioni varie 80.000 16.195,56

131

Manutenzione, riparazione e adattamento di locali in proprietà o in uso
gratuito perpetuo. Installazione, riparazione e manutenzione negli stessi di
impianti di sicurezza per la salvaguardia del personale e del materiale
documentario. Acquisto, manutenzione, revisione e collaudo degli
estintori. Indennità tariffarie ai tecnici incaricati a norma di legge dei
sopralluoghi agli impianti 1.950.000 1.266.401,31

132

Acquisto e/o noleggio di apparecchiature elettroniche e di riproduzzione e
relativi servizi, nonché di scaffalature e di altre attrezzature archivistiche
(armadi metallici, schedari, carrelli portavolumi e scale portatili).
Riparazione e manutenzione di arredi e mobili di ufficio, macchine,
nonchè di scaffalature e delle altre attrezzatuire archivistiche 1.200.000 578.463,08

133 Imposte e tasse 850.000 625.008,54

134
Spese condominiali, spese di riscaldamento a conduzione condominiale.
Assicurazione immobili e mobili 1.650.000 1.374.995,81

135 Acquisto di arredi e mobili di ufficio 130.000 5.080,32
136 Spese casuali 250 0,00

138

Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione fiscale e tutte le altre
inerenti ai contratti stipulati dall'Amministrazione autonoma degli Archivi
Notarili. 25.000 5.855,00

139

Spese per trasporto, trasloco e deposito di materiale documentario,
attrezzature archivistiche, mobilia e macchinari per effetto di trasferimenti
o soppressione di Archivi notarili o per altra causa. Spese per versamento
di atti e documenti agli Archivi di Stato. Altre spese varie 1.650.000 1.344.314,60

142 Acquisto e rilegatura di libri 100.000 49.063,57

143

Spese per i concorsi di accesso in carriera. Fitto o concessione di immobili 
per lo svolgimento delle prove scritte. Noleggio tavoli e sedie. Spese
accessorie 5.000 0,00

144 Spese telefoniche 110.000 29.177,24

145

Spese di tipografia, stampa, ecc. per pubblicazioni relative alla attività
istituzionale dell'Amministrazione, nonché spese di traduzione per
l'attività del R.G.T. 20.000 5.856,00

146 Spese di pubblicità, relative anche ad avvisi di gara 5.000 0,00
147 Partecipazione a manifestazioni, mostre e congressi 5.000 0,00
152 Rimborsi per eccedenze di riscossione 220.000 144.928,51
163 Restituzione di depositi cauzionali 5.000 0,00

169
Somma da versare in entrata a titolo di ammortamento di beni 
patrimoniali 20.650 20.650,00

170
Spese per liti e contrattuali. Interessi sui depositi cauzionali. Spese per
sanzioni amministrative 40.000 10.597,08

171 Fondo per le spese impreviste 130.000 0,00

501
Acquisto e costruzione di immobili. Trasformazione e miglioramento di
immobili di proprietà dell'Amministrazione 30.000.000 1.484.458,41

503
Ristrutturazione, trasformazione e miglioramento di immobili di cui
l'Amministrazione ha l'uso gratuito perpetuo 3.000.000 291.313,81

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 

CdR ARCHIVI NOTARILI Conto Consuntivo esercizio finanziario 2022 Spese

505
Spese per la realizzazione ed il potenziamento degli impianti e delle
attrezzature del sistema informativo 5.000.000 716.816,23

506

Attrezzature e sistemi, compresa la microfilmatura degli atti nonchè la
gestione dei servizi e degli impianti destinati all'ammodernamento dei
servizi e ad innovazioni tecnico - scientifiche 1.800.000 81.373,98
Riscossione dei contributi notarili e gestione delle poste
compensative 426.333.409 414.673.665,59

140 Concorsi e rimborsi allo Stato 3.409 0,00
141 Spese di concorsi per nomine di notai 10.000 0,00

162
Versamento di quote di onorari e di contributi alla Cassa Nazionale del
Notariato 404.000.000 395.330.792,86

164 Versamento ai Consigli notarili delle sanzioni pecuniarie dovute dai notai 1.470.000 435.609,18

165
Somme addebitate coattivamente, per spese non imputabili
all'Amministrazione degli archivi notarili 900.000 0,00

166 Valori bollati 1.000.000 912.428,55
167 Tasse ipotecarie e imposte di registro 1.250.000 994.835,00

168

Versamento al "Fondo dei sopravanzi degli Archivi Notarili" dei proventi
delle pene pecuniarie applicate per contravvenzioni concernenti
l'ordinamento del notariato e degli archivi notarili 700.000 0,00

502 Avanzi da reimpiegare 17.000.000 17.000.000,00

  23A04466  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’immissione
in commercio del medicinale per uso umano «Voluven»    

     Con la determina di revoca su rinuncia, n. aRM - 121-   bis   /2023 
- 2829 datata 2 agosto 2023, si annulla e si sostituisce la determina n. 
aRM - 121/2023 - 2829 datata 13 luglio 2023, pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 173 del 26 luglio 
2023, confermando che, su rinuncia della Fresenius Kabi Italia S.r.l., 
viene revocata l’autorizzazione all’immissione in commercio del medi-
cinale sottoelencato, nelle confezioni indicate. 

 Medicinale: VOLUVEN. 
  Confezioni e descrizioni:  

 A.I.C. n. 034660377 - «6% soluzione per infusione» 20 flaconi 
PE (kabipac) da 500 ml; 

 A.I.C. n. 034660365 - «6% soluzione per infusione» 10 flaconi 
PE (kabipac) da 500 ml; 

 A.I.C. n. 034660353 - «6% soluzione per infusione» 1 flacone 
PE (kabipac) da 500 ml; 

 A.I.C. n. 034660340 - «6% soluzione per infusione» 30 flaconi 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 034660338 - «6% soluzione per infusione» 20 flaconi 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 034660326 - «6% soluzione per infusione» 10 flaconi 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 034660314 - «6% soluzione per infusione» 1 flacone 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 034660302 - soluzione per infusione 40 sacche freeflex 
da 250 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660290 - soluzione per infusione 35 sacche freeflex 
da 250 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660288 - soluzione per infusione 30 sacche freeflex 
da 250 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660276 - soluzione per infusione 20 sacche freeflex 
da 500 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660062 - soluzione per infusione 15 sacche freeflex 
(polyolefine) 500 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660050 - soluzione per infusione 10 sacche freeflex 
(polyolefine) 500 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660047 - soluzione per infusione 20 sacche freeflex 
(polyolefine) 250 ml con sovrasacca; 

 A.I.C. n. 034660035 - soluzione per infusione 10 sacche freeflex 
(polyolefine) 250 ml con sovrasacca. 

 Si rappresenta che, in ragione del provvedimento di sospensio-
ne dell’A.I.C. del medicinale «Voluven» adottato con determina n. 
aM 327/2022 del 27 maggio 2022, non risultano più in commercio scor-
te di medicinale.   

  23A04502

        Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’immissione
in commercio del medicinale per uso umano «Volulyte»    

     Con la determina di revoca su rinuncia, n. aRM - 122-   bis   /2023 
- 2829 datata 2 agosto 2023, che annulla e sostituisce la determina n. 
aRM - 122/2023 - 2829 datata 13 luglio 2023, pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 174 del 27 luglio 
2023, confermando che, su rinuncia della Fresenius Kabi Italia S.r.l., 
viene revocata l’autorizzazione all’immissione in commercio del medi-
cinale sottoelencato, nelle confezioni indicate. 

 Medicinale: VOLULYTE. 
  Confezioni e descrizioni:  

 A.I.C. n. 038473195 - «6% soluzione per infusione» 20 flaconi 
PE (kabipac) da 500 ml; 

 A.I.C. n. 038473183 - «6% soluzione per infusione» 10 flaconi 
PE (kabipac) da 500 ml; 

 A.I.C. n. 038473171 - «6% soluzione per infusione» 1 flacone 
PE (kabipac) da 500 ml; 



GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1825-8-2023

 A.I.C. n. 038473169 - «6% soluzione per infusione» 30 flaconi 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473157 - «6% soluzione per infusione» 20 flaconi 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473144 - «6% soluzione per infusione» 10 flaconi 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473132 - «6% soluzione per infusione» 1 flacone 
PE (kabipac) da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473120 - «6% soluzione per infusione» 20 sacche 
di poliolefina da 500 ml; 

 A.I.C. n. 038473118 - «6% soluzione per infusione» 15 sacche 
di poliolefina da 500 ml; 

 A.I.C. n. 038473106 - «6% soluzione per infusione» 1 sacca di 
poliolefina da 500 ml; 

 A.I.C. n. 038473094 - «6% soluzione per infusione» 40 sacche 
di poliolefina da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473082 - «6% soluzione per infusione» 35 sacche 
di poliolefina da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473070 - «6% soluzione per infusione» 30 sacche 
di poliolefina da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473068 - «6% soluzione per infusione» 20 sacche 
di poliolefina da 250 ml; 

 A.I.C. n. 038473056 - «6% soluzione per infusione» 1 sacca di 
poliolefina da 250 ml. 

 Si rappresenta che, in ragione del provvedimento di sospensione 
dell’A.I.C. del medicinale «Volulyte» adottato con determina n. aM 
326/2022 del 27 maggio 2022, non risultano più in commercio scorte 
di medicinale.   

  23A04503

    MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE
      Istituzione del Comitato nazionale bovini

per il triennio 2023-2026    

      Il decreto ministeriale n. 315150 del 16 giugno 2023, recante «Isti-
tuzione del Comitato nazionale bovini per il triennio 2023-2026 ai sensi 
dell’art. 10 del decreto 24 ottobre 2018» è stato pubblicato sul sito in-
ternet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste al seguente link:  

 https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.
php/L/IT/IDPagina/19959   

  23A04479

    MINISTERO DELL’INTERNO

      Fusione per incorporazione della Parrocchia dei Santi Ange-
li Custodi nella Parrocchia della Beata Vergine Assunta, 
entrambe in Savignano sul Panaro, con contestuale devo-
luzione del patrimonio.    

     Con decreto del Ministro dell’interno del 14 luglio 2023 è conferita 
efficacia civile al provvedimento canonico con il quale l’Arcivescovo di 
Modena-Nonantola ha disposto la fusione per incorporazione della Par-
rocchia dei Santi Angeli Custodi nella Parrocchia della Beata Vergine 
Assunta, entrambe con sede in Savignano sul Panaro (MO), disponendo 
anche in ordine alla devoluzione del patrimonio. 

 La Parrocchia della Beata Vergine Assunta subentra in tutti i rap-
porti attivi e passivi alla Parrocchia dei Santi Angeli Custodi, che conte-
stualmente perde la personalità giuridica civile.   

  23A04399

    MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

      Modifica e sostituzione delle specifiche tecniche per il confe-
rimento nell’archivio digitale, di cui all’art. 269, comma 1 
del codice di procedura penale, delle registrazioni delle 
intercettazioni.    

     Si comunica che sul portale dei servizi telematici del Ministero 
della giustizia https://pst.giustizia.it e sul sito web del Ministero della 
giustizia: www.giustizia.it è stato pubblicato il provvedimento del diret-
tore generale per i sistemi informativi automatizzati di modifica e sosti-
tuzione delle specifiche tecniche relative alle modalità di conferimento 
nell’archivio digitale, di cui all’art. 269, comma 1 del codice di proce-
dura penale, delle registrazioni delle intercettazioni, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 89  -bis   delle norme di attuazione, di coordinamento 
e transitorie del codice di procedura penale e del decreto ministeriale 
20 aprile 2018, pubblicato nel Bollettino ufficiale del Ministero della 
giustizia n. 10 del 31 maggio 2018.   

  23A04501  

MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2023 -GU1- 182 ) Roma,  2023  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.

 *45-410100230805* 
€ 1,00


